
 

 

 

 

Projekt Skopje 2014: role vlády při využití prostorové politiky kolektivní paměti 

 

 

Klíčovou otázkou diplomové práce je pochopit, jak vláda používá veřejná prostranství za 

účelem poskytnutí kontinuity vyprávění a jak udržuje kolektivní paměť. Ve věci veřejných 

výkladů minulosti jsem se soustředila na prosazování vlivu na kolektivní paměť občanů. 

Zajímalo mne, jak se na tyto snahy dívá mladá generace a potom ti starší, kteří zažili město 

v jeho starší podobě. 

 

Především jsem se zabývala prací umělců a architektů, kteří používají styly a symboly, které 

mají vliv na vzpomínky, na ambivalentní vliv napodobenin a interpretací. Takový obsah je 

vidět v rámci multi-etnického státu, kdy je předkládán  polarizované veřejnosti, zejména mezi 

dvěma hlavními etniky - Makedonci a Albánci. 

 

V práci zkoumám úroveň manipulace při prokazování historie ve veřejném prostoru, 

vytváření falešných korelací minulosti. Takový jev byl vnímán jako ten, jenž má negativní 

vliv v současné době, a je považován za možnou změnu v procesu identifikace s městem pro 

budoucí generace. 

  

Zorganizovala jsem výzkum do dvou částí. V první části podávám synchronní prezentaci, 

kritiku a připomínky k projektu "Skopje 2014". Ve druhé části, aplikuji diachronní přístup, 

kdy prezentuji a interpretuji historii města Skopje optikou zkušenosti s projektem Skopje 

2014.  Zkoumám prezentaci národní a evropské identity v projektu Skopje 2014 a jejich 

vnímání různými představiteli veřejnosti, aplikuji  koncept „branding of nation" a „branding 

the city“. 

 

 


